COMUNICADO Nº 42 - CORPO DE ALUNOS

VISITA DE SUPERVISÃO ESCOLAR DA DEPA

1. Informamos aos Sr/Srª Pais/Responsáveis que o Colégio Militar do Recife receberá,

no dia 24 de maio de 2023 (quarta-feira), a visita do senhor General de Brigada Carlos Vinícius

Teixeira de Vasconcelos, Diretor de Educação Preparatória e Assistencial.

2. Por essa razão, haverá as seguintes atividades com a participação de alunos:

a. Escolta de Honra
1) Local: Estrada da entrada principal do CMR
2) Horário: 07:20h
3) Participantes: Grêmio de Cavalaria
4) Uniforme: 1º F3-CM (masculino e feminino)

b. Guarda de Honra
1) Local: Pátio Marechal Trompowski
2) Horário: 07:30h
3) Participantes: Alunos do 2º ano EM, Guarda-Bandeira e Banda
4) Uniforme:

a) Banda: 1º F1-CM com luvas brancas (masculino e feminino)
b) Guarda-Bandeira: 1º F2-CM com luvas brancas (masculino e

feminino)
c) Guarda de honra: 1º B1-CM com luvas brancas (masculino) e 1º

B1S com luvas brancas (feminino)

c. Formatura Geral
1) Local: Pátio Marechal Trompowski
2) Horário: 07:45h
3) Participantes: Todo o CMR
4) Uniforme:

a) Banda: 1º F1-CM com luvas brancas (masculino e feminino)
b) Guarda-Bandeira: 1º F2-CM com luvas brancas (masculino e

feminino)
c) Guarda de honra: 1º B1-CM com luvas brancas (masculino) e 1º

B1S com luvas brancas (feminino)
d) Demais alunos: 3º B1/B1S/B2/B3-CM (masculino e feminino)

3. Após a formatura geral, os alunos seguirão para as suas salas, onde haverá aulas

normais, conforme previsão da Divisão de Ensino.

4. Observações importantes:

https://photos.app.goo.gl/yYvtXpQnQKYsorm4A
https://photos.app.goo.gl/5TmNYYnaiuGE1Bkq9
https://photos.app.goo.gl/LhcZur4VeCenAB5GA
https://photos.app.goo.gl/J1nGn62myGEF4SvK8
https://photos.app.goo.gl/HAosuxTTn4nmpxoG9
https://photos.app.goo.gl/HAosuxTTn4nmpxoG9
https://photos.app.goo.gl/5TmNYYnaiuGE1Bkq9
https://photos.app.goo.gl/LhcZur4VeCenAB5GA
https://photos.app.goo.gl/J1nGn62myGEF4SvK8
https://photos.app.goo.gl/HAosuxTTn4nmpxoG9
https://photos.app.goo.gl/HAosuxTTn4nmpxoG9
https://photos.app.goo.gl/jFJL7PqBJSXa9DCU9

a. Atividade obrigatória para todos os alunos.
b. Horários normais de chegada e saída dos alunos.
c. Recomenda-se que o aluno tenha um café da manhã reforçado, utilize protetor

solar adequado e traga uma garrafa de água para facilitar a hidratação.
d. Em caso de mau tempo, a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.
e. Haverá treinamentos nos dias 22 e 23 de maio de 2023 para essas atividades.
f. Após a formatura, os alunos com túnica (jaqueta), trocarão pelo uniforme garança,

ou abrigo, se tiverem educação física.

6. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 10 de maio de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS